¹ Damas. in Concil. Rom. apud Cresco. Collect. — ² I. Joan. II. — ³ Rom. VIII. — ⁴ Joan. XV. — ⁵ Magist. sentent. I. dist. II.

¹ Bern. Abb. Augiensis de reb. ad Miss. spectantibus. — ² Leo, Ep. III. — ³ Leo, Ep. IV.

a presumptionis usurpatione revocemus etc.» Habet nonnulla ad Ecclesiasticorum rituum disciplinam spectantia; ut de baptismi solenni tempore, nempe Paschatis et Pentecostes, non autem in Domini Epiphania, ut illi sibi faciendum susceperant, ex Africanae Ecclesiae usu, apud quam solemne fuisse baptismum tempore Epiphaniae, satis indicat Victor¹. Præcipit denique Leo, ut terni semel in anno ex Sicilia episcopi Romam se conferrent ad Synodum: nam ad finem Epistolæ hæc habet²: «Quare illud primitus pro custodia concordissimæ unitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est, binos in annis singulis episcoporum debere esse conventus, terni semper ex vobis ad diem tertium kalendarum Octobrium Romam, fraterno Concilio sociandi, indissimulanter concurrant, etc.» Vides viridem antiquam in Romana Ecclesia observantiam, ut ex episcopis Italiae bis in anno Concilium cogeretur, in quod tamen non omnes semper et ex omnibus locis convenirent episcopi, sed ex remotioribus provinciis semel tantum terni adessent; cui quidem instituto voluit S. Leo Siculos etiam episcopos subjacere.

26. *Leo deponit Bassianum episcopum Ephesinum.* — Hoc item anno, qui quartus numeratur ante Chalcedonense Concilium, idem S. Leo papa e sede deposuit primatem totius Asiæ Bassianum episcopum Ephesinum, eo quod vacantem illam sedem invasisset, atque seipsum in eam intrasset. Testatur id quidem Stephanus ejus adversarius in Actione undecima Concilii Chalcedonensis, ubi ait: «Hodie quatuor anni sunt, et Romanus episcopus eum deposuit». Scelera vero a Bassiano perpetrata ibi narrantur. Citatur in ea Synodo epistola ejusdem S. Leonis papæ ea de causa conscripta, quæ penitus excidit. Hæc autem ad insinuandum pristinum usum Ecclesiæ Romanæ Pontificum in depo-

nendis metropolitani atque primatibus in leges Ecclesiasticas delinquentibus, recoltisse volumus.

27. *De sepulcrorum effossoribus.* — Hoc eodem anno vetus innotuit querela Gentilium adversus antiquorum effossores sepulcrorum, quos alii imperatorum rescriptis vetitos, superius dictum est: Christiani enim, et inter eos potissimum clerici nonnulli, omnis idololatriæ vestigia antiquare atque penitus abolere cupientes, diis manibus dicatas defunctorum memorias evertere, ubicumque eas reperirent, conabantur. Quoniam vero ipse titulus criminis invidiosus nimis, et odio dignus apparebat, ut quis fidelium argueretur sepulcrorum effossor, Christiani imperatores, ejusmodi sancitis legibus, penis appositis eos coercere conati sunt; quod inter alios efficacius præstitit Valentinianus Augustus, adversus sepulcrorum effossores ad Albinum præfectum prætorio rescribens¹ octavo idus Aprilis sub hujus anni consulibus. Qui igitur in Gentilium sepulera, ad convellenda quæque superstitionis signa, audacter insurgebant Christiani, vix credi potest quo ferrentur impetu in ipsa deorum simulacra; ut eadem cum reperire liceret, non illis ut docte manus operi parcerent, sed brachiis et cruribus fractis, eorum capita, ne usquam reperiri valerent, in innum alicujus conjicerent parietis fundamentum, vel in alicujus propinquæ altæ foveæ profundum demergerent. Hæc quidem experimento didicerunt rerum antiquarum effossores in Urbe, frequenti usu admoniti, mira sagacitate indagare quæque simulacri fracta membra dispersa. Ut perseverasse intelligas in animis Christianorum, majorique actum incremento, quod S. Hieronymus ait²: «Ubi alibi tanto studio et frequentia, quam Romæ, vacua idolorum templa quatiantur?» Sed de his satis.

¹ Novel. Valentin. de sepul. tit. 5. — ² Hieron. Praefat. l. II. in Ep. ad Galat.

¹ Vict. de pers. Wandal. l. II. — ² Leo. Ep. IV. c. 7.

4. *Octava quinquennalia Theodosii.* — Coss. *Alypius* et *Ardaburius*. Prior vocatur *Alypius* tam in Fastis Græcis Heraclii, quam in Fastis Chronici Alexandrini; in Fastis vero Cassiodori, Prosperi, et Marcellini *Callepins* appellatur. Eum Onuphrius consulem Occidentalem facit, sed siue teste. *Ard-*

burius vero, seu, ut a quibusdam dicitur, *Ardabures*, Orientalis fuit, cujus in Historiis Byzantinis frequens occurrit mentio. Priscus Rhetor loquens de iis, quæ Marciano imperante contigerunt, ait *Ardaburium* filium Asparis Saracenos ad Damascum debellasse. Quare *Ardaburius* filius fuit *Asparis* anno CDXXXIV

consulis, et pater Asparis et Patricioli, de quibus infra; familiare enim fuit Romanis nepotibus nomina avorum dare. De *Ardburio* hoc anno consule infra sermo recurret. *Octava quinquennialia* Theodosii post patrem regnantis in hunc annum incidunt.

2. *Priscillianistæ in Hispaniis exagitati.* — A num. 1 ad 25. *Priscillianistis* errores suos in Hispaniis renovantibus *Turribius* Asturicensis episcopus ea de re cum episcopis suæ provinciæ egit, litterasque in quibus nefandæ sectæ capita continebantur ac refutabantur, ad sanctum *Leonem* misit. Rescripsit is, deditque Epistolam ordine xv, alias xcm in qua singula hujus sectæ capita seorsim conserit, ac *Turribium* episcoposque Gallaciæ et Lusitaniæ ad Concilium vocat, ut simul videant quid adversus gliscentem hæresim agendum sit. Idacius in Chronico, anno Abrahami m̄cdclxii kalend. Octobris superioris Christi anni inchoato, de Leonis Epistola his verbis loquitur: « Hujus (sc. Leonis) scripta per episcopum Turibii diaconem Pervincum contra Priscillianistas ad Hispanienses episcopos deferuntur. Inter quæ ad episcopum Turibium de observatione Catholice fidei et de hæresum blasphemis disputatione plena dirigitur, quæ ab aliquibus Gallæciæ subdolo probatur arbitrio ». Tum anno Abrahami m̄cdclxiv. « Pascentium quemdam Urbis Romæ, qui de Asturica diffugerat, Manichæum, Antoninus episcopus Emerita comprehendit, auditumque, etiam de provincia Lusitania facit expelli ». Priscillianistæ itaque et Manichæi hoc anno in Hispania exagitati.

3. *Duo distinguendi Turibii.* — Locus porro est in Concilio Bracarense primo, cujus occasione questionem movet Baronius. Hæc enim verba Lucretius episcopus in illa Synodo proloquitur: « Credo vestræ beatitudinis fraternitatem nosse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscilliani sectæ venena serpebant, beatissimus papa Urbis Romæ Leo, qui xl ferme Apostoli Petri successor extitit, per Turibium notarium Sedis suæ ad Synodum Gallaciæ contra impiam Priscilliani hæresis sectam scripta sua direxit. Cujus etiam præcepto Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitania quoque et Bæliciæ facti inter se Concilio regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitulis conscribentes, ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesiæ præsullem direxerunt ». Concilium Bracarense I sæculo sequenti, postquam *Theodemirus* Suevorum rex hæresim abdicavit, celebratum. Vult autem Baronius, quod unicum esse *Turibium* qui et Asturicensis episcopus fuerit, et eodem tempore notarius Romanæ Sedis, rejicitque Ambrosii Moralez sententiam, qui lib. 2 Hist. Hispan. cap. 26 duos Turibios distincti, alterum, ad quem Leo scribit hoc anno, eumque Asturiciæ episcopum, alterum per quem scripsit ad Hispaniæ episcopos, qui Roma missus est a Leone in Hispanias, ut ejus litteras deferret.